1,

t
tNDtcAÇÃo No ll?s /2025

Sala das Sessoes
-Deputado

Francisco Cartaxo'

04 de dezembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ttl'

e

ASSEMBTEIA TEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol. n.241, solo 08,3'ondor- Centro - CEP 69908-040
ÍeleÍone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-moil: gobineteodoiltoncru2@gmoil.com

ASSEMBTEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAILÍON CRUZ - PSB

'lt

o

lndim à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos arts.

169 e 170 da Resolução n0 86/90 - Regimento lntemo desta Casa, que seia encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Govemador do Estado do Acre, Gladson Cameli bem

como ao Excelentissimo Senhor Secretário de Estado de Saúde, Pedro Pascoal Duarte

Pinheiro Zambon, solicitando atenção especial e apoio às açôes de saúde indígena no

município do Jordão, diante das dificuldades recentemente onfrentadas na região.

§lao:ttonCruz
OEPUTÂDO ESTADUAL

3
ASSEMBLEIA LEGISLÂTIVA DO ESÍADO DO ÀCRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAITTON CRUZ . PSB

-

JUSTIFICATIVA

A presente lndicaçâo tem como objetivo manifestar preocupaÉo com a situação da saúde

indígena no município do Jordão e solicitar o apoio do poder público Estadual para o

fortalecimenlo da assistência prestada às mmunidades indigenas.

Nos últimos meses, o município registrou seis óbitos de crianças indígenas, além do

falecimento de uma mãe indigena, fatos que causaram grande comoção entre as comunidades

locais e refoçam a necessidade de um acompanhamento mais próximo e contínuo das famílias,

especialmente no cuidado matemo-infantil.

A saúde indígena apresenta desafios próprios, relacionados às longas distâncias, às

dificuldades de acesso, às limitaçoes logisticas e às particularidades culturais das comunidades.

Esses fatores tomam essencial a presença regular de Euipes de saúde, o fomecimento adequado

de medicamentos e insumos e a realização de açóes preventivas permanentes.

Também é importante considerar as especiflcidades culturais dos povos indígenas nos

atendimentos realizados, inclusive nos serviços de apoio durante intemaçoes hospitalares, como

a adequagão da alimentação aos costumes tradicionais, medida que contribui para o conforto, o

bem-estar e a recuperação dos pacientes.

A proteção da vida, especialmente de crianças e mfus, deve ser sempre uma prioridade.

Assim, espera-se que, com o apoio do Estado, seja possÍvel ampliar e qualificar o cuidado ofertado

às comunidades indígenas do Jordão, garantindo atenção digna, conlínua e culturalmente

adEuada.

Sala das Sessoes "Deputado Francisco Cartaxo" 04 de dezembro de 2025

§laoiltonCruz
DEPUTADO ESÍAOUAL

Diante desse cenário, esta lndicação busca, de forma respeitosa e mlaborativa, solicitar

o reforço das equipes de saúde indigena, o apoio no fomecimento de medicamentos, insumos e

equipamentos, a melhoria das condi@s de transporte para atendimenlos e remoções quando

necessárias, bem mmo o fortalecimento das ações de prevenção e acompanhamento das famílias

indígenas do municipio do Jordão.

Adailtoh Cruz
Deputado Estadual- PSB

ASSEMBTEIA LEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n. 241, solo 08, 30 ondor- Centro - CEp 69908-040
TeleÍonê: 4078-4079 e (68)9920t- l9B2
E-moil: gobineteodoiltoncruz@gmoit.com